

FRIOMASTER PARTICIPAÇÕES S/A

CNPJ 14.086.242/0001-54 NIRE Nº. 43300054055
Relatório da Administração

Srs. Acionistas: Atendendo as disposições legais e estatutárias submetemos à consideração de V.Sas. as demonstrações financeiras relativas aos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2024 e 2023. **A DIRETORIA**

Balança Patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)				
Ativo	Nota	Controladora		Consolidado
		2024	2023	2023
Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	5	254	1	53.580
Contas a receber	6	9	9	381.390
Estoques	7	-	-	800.173
Adiantamentos a fornecedores	-	-	-	88.272
Imp. de renda e contribuição social a recuperar	-	-	-	2.253
Impostos a recuperar	8a	1.148	202	28.438
Divid. e juros s/ cap. próprio	-	-	13.348	-
Instrum. financ. derivativos	4a	-	-	695
Despesas antecipadas	-	-	-	19.419
Partes relacionadas	24	-	-	28
Outras contas a receber	-	-	-	6.918
		10.327	13.560	1.381.166
Não circulante				
Aplicações financeiras	5	-	-	6.572
Mútuo entre partes relacion.	24	-	-	21.480
Imp. de renda e contr. soc. dif.	9b	-	-	4.060
Impostos a recuperar	8a	-	-	19.232
Depósitos judiciais	18	-	-	6.069
Outros ativos não circulantes	-	-	-	2.223
		-	-	59.636
Propriedades p/ investimento	10	1.220	1.220	51.034
Investimentos	11	232.726	191.152	3.996
Imobilizado	12	-	-	210.784
Intangível	13	-	-	18.817
Ativos de direito de uso	14	-	-	98.387
		233.946	192.372	381.102
Total do ativo		244.273	205.932	1.821.904

Passivo	Nota	Controladora		Consolidado
		2024	2023	2023
Passivo circulante				
Fornecedores	16	-	-	658.506
Risco Sacado	15	-	-	96.673
Financiam. e empréstimos	17	-	-	304.052
Imp. e contribuições	8b	17	12	17.398
Imposto de renda e contrib. social a recup.	9	-	-	730
Salários e encargos	24	3	1	25.694
Div. e jur. s/ cap. próp. a pag.	4	8.962	13.421	8.962
Adiantamentos de clientes	-	-	-	15.005
Instrum. financ. derivativos	4a	-	-	-
Passivo de arrendamento	14	-	-	24.509
Outros passivos circulantes	-	-	-	197
		28	23	7.848
		9.010	13.457	1.159.377
Não circulante				
Financiam. e empréstimos	17	-	-	323.611
Imp. de renda e contribuição social diferidos	9b	-	-	3.302
Adto. futuro aum. de capital	24	-	-	3.689
Passivo de arrendamento	14	-	-	86.033
Impostos e contribuições	8b	-	-	8.482
Provisão p/ contingências	18	-	-	2.147
		-	-	427.264
Patrimônio líquido				
Capital social	19a	78.013	78.013	78.013
Reservas de lucros	19b	182.883	114.461	182.883
Ajuste de avaliação patrim.	19d	(25.633)	-	(25.633)
Total do patrimônio líquido		235.263	192.474	235.263
Total do passivo		244.273	205.932	1.821.904

Demonstração do Resultado Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)				
	Nota	Controladora		Consolidado
		2024	2023	2023
Receita líquida de vendas	20	84	107	2.402.828
Custos das merc. vendidas e dos serviços prestados	21	-	-	(1.785.695)
Lucro bruto		84	107	617.133
Despesas (desp.) operacionais	21	-	-	(221.035)
Despesas administrativas	21	(245)	(217)	(219.044)
Perda por redução ao valor recup. de contas a receber	6	-	-	(5.441)
Result. de equiv. patrimonial	11	94.697	(41.382)	(3)
Outras (despesas) receitas operacionais líquidas	22	-	-	32.748
(Prejuízo) Lucro antes das receitas e desp. financ.		94.536	(41.492)	204.358
Resultado financeiro	23	(59)	(56)	(211.513)
Despesas financeiras	23	27	27	99.773
Receitas financeiras	23	(32)	(56)	111.740
(Prejuízo) Lucro antes dos impostos sobre o lucro		94.504	(41.548)	92.618
Imp. de renda e contribuição social corrente	9	-	-	(1.948)
Imp. de renda e contribuição social diferidos	9	-	-	3.834
(Prej. Lucro liq. do exercício		94.504	(41.548)	94.504
Quantidade de ações ao final do exercício		-	-	17.915
(Prejuízo) Lucro liq. por ação		-	-	5.2751

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)				
	Nota	Reserva de lucros		Total do patrimônio líquido
		Reserva legal	Reserva de retenção de lucros	
Saldos em 01 de janeiro de 2023		30.701	191.331	228.172
Prejuízo do exercício		-	-	(41.548)
Aumento de capital através de aquisição		47.312	(592)	46.720
Dividendos distribuídos		-	(40,442)	(40,442)
Juros sobre capital próprio		-	(41,548)	(41,548)
Absorção do prejuízo		-	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2023		78.013	108.321	192.474
Resultado abrangente do exercício		-	-	94.504
Lucro líquido do exercício		-	-	94.504
Hedge de fluxo de caixa	19d	-	(25.633)	(25.633)
Destinações propostas:				
Reserva Legal	19b	4.725	-	(4.725)
Dividendos distribuídos	19c	-	(25.673)	(25.673)
Juros sobre capital próprio	19c	-	(409)	(409)
Retenção de lucros	19b	-	89.679	(89.679)
Saldos em 31 de dezembro de 2024		78.013	10.865	171.918

Demonstração do Resultado Abrangente Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)				
	Nota	Controladora		Consolidado
		2024	2023	2023
(Prejuízo) Lucro liq. do exercício		94.505	(41.548)	94.505
Hedge de fluxos de caixa		(25.633)	-	(25.633)
Resultado abrangente do exercício		68.872	(41.548)	68.872

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2024 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)

1. Informações gerais: 1.1 **Contexto operacional:** A Friomaster Participações S.A. ("Companhia") é uma sociedade anônima de capital fechado, sediada na Rua Voluntários da Pátria, número 3.303, bairro São Geraldo no município de Porto Alegre, Rio Grande do Sul. A Companhia tem como objeto social a atividade de administrar os bens próprios da sociedade, inclusive imóveis, seja sob forma de exploração direta seja através de locação, compra, venda, permuta ou qualquer outra operação prevista em Lei, além de participar em outras e promover empreendimentos de qualquer natureza relativamente a tais bens, inclusive incorporação imobiliária. As partes relacionadas abaixo mencionadas possuem as seguintes razões sociais e podem ser identificadas nessas demonstrações financeiras pelas seguintes denominações: • Refrigeração Dufrio Comércio e Importação S.A. ("Dufrio"), com a atividade de comércio atacadista especializado em refrigeração doméstica, comercial e industrial; • Defrio Comercial de Gases Ltda ("Defrio"); com a finalidade específica de atender parte das demandas de importação da Refrigeração Dufrio ("Grupo"); e, • Hultler Indústria e Comércio de Peças para Refrigeração Ltda ("Hultler"); com a atividade de produção de peças voltadas ao mercado de refrigeração, climatização (HVAC) e ferramentas com origem na indústria metal-mecânica. • Fazendas Valverde Agropecuária Ltda ("Valverde"), é constituída por terras nuas para cultivo de grãos através do formato de parceria com os produtores rurais dos acionistas (pessoa física), ela conta ainda com veículos para o transporte dos grãos, desde a colheita até os silos e ainda no transporte rodoviário quando da venda dos grãos para terceiros. Essa empresa passou a integrar o Grupo em dezembro de 2023. 1.2 **Investimentos Dufrio – Hangar Capri Ltda.:** Em 2024 a Dufrio realizou um investimento em um hangar para guardar a aeronave adquirida no exercício. Esse investimento foi compartilhado com outros dois acionistas, cada um com 33,33% de participação (Fly Participações LTDA e SCL Agrícola S.A.). O investimento total para a construção do hangar foi estimado em R\$ 5,5 milhões por acionista, sendo que até o encerramento do exercício de 2024 a Companhia efetuou o pagamento de R\$ 4 milhões e apresentou uma equivalência patrimonial negativa de R\$ 3 mil reais. 1.3 **Base de preparação:** As demonstrações financeiras foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos, interpretações e orientações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela Administração na sua gestão. As políticas contábeis materiais aplicadas na preparação dessas demonstrações financeiras estão apresentadas na Nota 2. As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor, que, no caso de determinados ativos e passivos financeiros (inclusive instrumentos derivativos). A preparação de demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e o exercício de julgamento por parte da Administração no processo de aplicação das políticas contábeis. Todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e correspondem àquelas utilizadas pela Administração na sua gestão. A apresentação das demonstrações financeiras foi aprovada e autorizada em reunião de Diretoria realizada em 31 de março de 2025. 1.4 **Mudanças nas políticas contábeis e divulgações:** As seguintes alterações de normas foram emitidas pelo IASB mas não estão em vigor para o exercício de 2024. A adoção antecipada de normas, embora encorajada pelo IASB, não é permitida, no Brasil, pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). - **Alteração ao IAS 21 - Falta de conversibilidade:** em agosto de 2023, o IASB alterou o IAS 21 Efeitos das Mudanças nas Taxas de Câmbio e Conversão de Demonstrações Contábeis, adicionando novos requisitos com o objetivo de ajudar as entidades a determinar se uma moeda é conversível em outra moeda e, quando não for, qual a taxa de câmbio a ser utilizada. Antes dessas alterações, o IAS 21 somente estabelecia a taxa de câmbio a ser utilizada quando a falta de conversibilidade fosse temporária. A referida alteração tem vigência a partir de 1º de janeiro de 2025. O Grupo não espera que essas alterações tenham um impacto material em suas operações ou demonstrações financeiras. - **IFRS 18 - Apresentação e Divulgação nas Demonstrações Financeiras:** essa nova norma contábil substituirá o IAS 1 - Apresentação das Demonstrações Contábeis, introduzindo novos requisitos que ajudarão a alcançar a comparabilidade do desempenho financeiro de entidades semelhantes e fornecerão informações mais relevantes e transparência aos usuários. Embora o IFRS 18 não tenha impacto no reconhecimento ou mensuração de itens nas demonstrações financeiras, espera-se que seus impactos na apresentação e divulgação sejam generalizados, em particular aqueles relacionados à demonstração do desempenho financeiro ao fornecimento de medidas de desempenho definidas pela administração dentro das demonstrações financeiras. A administração está atualmente avaliando as implicações detalhadas da aplicação da nova norma nas demonstrações financeiras do Grupo. A partir de uma avaliação preliminar realizada, os seguintes impactos potenciais foram identificados: Embora a adoção do IFRS 18 não tenha impacto no lucro líquido do Grupo, espera-se que o agrupamento de itens de receitas e despesas na demonstração do resultado nas novas categorias tenha impacto em como o resultado operacional é calculado e divulgado. Os itens de linha apresentados nas demonstrações financeiras primárias podem mudar como resultado da aplicação dos princípios de agregação e desagregação. Além disso, como o efeito deverá ser apresentado separadamente no balanço patrimonial, o Grupo desagregará o ágio e outros ativos intangíveis e os apresentará separadamente no balanço patrimonial. O Grupo não espera que haja mudança significativa nas informações que são atualmente divulgadas nas notas explicativas, uma vez que o requisito de divulgação de informações materiais permanece inalterado; no entanto, a maneira como as informações são agrupadas pode mudar como resultado dos princípios de agregação/desagregação. Além disso, haverá novas divulgações significativas necessárias para: (i) medidas de desempenho definidas pela administração; (ii) abertura da natureza de determinadas linhas de despesas apresentadas por função na categoria operacional da demonstração de resultado; e (iii) para o primeiro ano de aplicação do IFRS 18, uma reconciliação para cada linha da demonstração de resultado entre os valores reapresentados pela aplicação do IFRS 18 e os valores apresentados anteriormente pela aplicação do IAS 1. No que se refere à demonstração dos fluxos de caixa, haverá mudanças em como os juros recebidos e pagos são apresentados. Os juros pagos serão apresentados como fluxos de caixa de financiamento e os juros recebidos como fluxos de caixa de investimento. A nova norma tem vigência a partir de 1º de janeiro de 2027, com aplicação retrospectiva, isto é, as informações comparativas para o exercício social de 31 de dezembro de 2026 serão reapresentadas de acordo com o IFRS 18. Não se espera que essas novas normas e alterações de normas tenham impacto significativo sobre as demonstrações financeiras do Grupo. Não há outras normas contábeis IFRS ou interpretações IFRIC que ainda não entraram em vigor que poderiam ter impacto significativo sobre as demonstrações financeiras do Grupo. 1.5 **Principais eventos ocorridos durante o exercício de 2024: Reforma Tributária sobre o consumo:** Em 20 de dezembro de 2023, foi promulgada a Emenda Constitucional ("EC") no 132, que estabelece a Reforma Tributária ("Reforma") sobre o consumo. Vários temas, inclusive as alíquotas dos novos tributos, ainda estão pendentes de regulamentação por Leis Complementares ("LC"), que deverão ser encaminhadas para avaliação do Congresso Nacional no prazo de 180 dias. O modelo da Reforma está baseado num IVA repartido ("IVA dual") em duas competências, uma federal (Contribuição sobre Bens e Serviços - CBS) e uma subnacional (Imposto sobre Bens e Serviços - IBS), que substituirá os tributos PIS, COFINS, ICMS e ISS. Foi também criado um Imposto Seletivo ("IS") – de competência federal, que incidirá sobre a produção, extração, comercialização ou importação de bens e serviços prejudiciais à saúde e ao meio ambiente, nos termos de LC. Haverá um período de transição de 2026 até 2032, em que os dois sistemas tributários – antigo e novo – coexistirão. Os impactos da Reforma na apuração dos tributos acima mencionados, a partir do início do período de transição, somente serão plenamente conhecidos quando da finalização do processo de regulamentação dos temas pendentes por LC. Conseqüentemente, não há qualquer efeito da Reforma nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2024. 2. **Políticas contábeis materiais:** As principais políticas contábeis aplicadas na preparação dessas demonstrações financeiras estão definidas abaixo. Essas políticas foram aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados, salvo disposição em contrário.

3. Caixa e equivalentes de caixa:	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Caixa e bancos	-	1	2.044	4.886
Aplicação financeira	254	-	58.108	87.432
Total	254	1	60.152	92.318
Circulante	-	-	53.580	-
Não circulante	-	-	6.572	-

As aplicações financeiras são de curto prazo, de alta liquidez e prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa e que são sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor. As aplicações financeiras são efetuadas em bancos de primeira linha, com rentabilidade no ano de 2024 65% do CDI - Certificado de Depósito Interbancário (mesmo percentual médio observado para o exercício findo em 2023). Já a aplicação financeira de longo prazo está vinculada ao fundo de reserva constituído como contrapartida do fundo de reserva da nossa emissão de Certificado de Recebíveis Imobiliários – CRI, e está aplicado junto à Opea Securitizadora S.A.

4. Contas a receber:	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Clientes	9	9	412.652	306.319
Provisão p/ perda por redução ao valor recuperável de contas a receber	-	-	(20.484)	(15.954)
Ajuste a valor presente	-	-	(10.778)	(6.909)
Total	9	9	381.390	283.456

Em 31 de dezembro, a análise do contas a receber de clientes por vencimento é a seguinte:

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
A vencer	380.341	279.062	380.341	279.062
Vencidos:				
De 1 a 30 dias	7.989	10.230	7.989	10.230
De 31 a 60 dias	2.322	1.121	2.322	1.121
De 61 a 90 dias	1.064	339	1.064	339
De 91 a 120 dias	1.212	487	1.212	487
De 121 a 180 dias	1.657	1.244	1.657	1.244
Acima de 180 dias	18.067	13.836	18.067	13.836
Total	412.652	306.319	412.652	306.319

A movimentação da provisão para perda por redução ao valor recuperável de contas a receber é assim demonstrada:

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Saldo no início do exercício	(15.953)	(46.503)	(15.953)	(46.503)
Adições/reversões	(9.471)	(11.098)	(9.471)	(11.098)
Baixas efetivas	4.940	41.647	4.940	41.647
Saldo no final do exercício	(20.484)	(15.954)	(20.484)	(15.954)

A movimentação do ajuste a valor presente segue abaixo:

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Saldo no início do exercício	(6.909)	(5.445)	(6.909)	(5.445)
Adições/reversões líquidas	(3.869)	(1.464)	(3.869)	(1.464)
Saldo no final do exercício	(10.778)	(6.909)	(10.778)	(6.909)

5. Estoques (Consolidado): A composição dos estoques do Grupo segue demonstrada abaixo:

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Mercadorias para revenda	508.666	318.313	508.666	318.313
Produtos acabados e em elaboração	133.539	126.070	133.539	126.070
Mercadoria em trânsito	155.749	66.634	155.749	66.634
Matéria-prima(i)	5.124	41.555	5.124	41.555
Embalagens	2.756	2.033	2.756	2.033
Provisão para obsoletos	(5.661)	(4.384)	(5.661)	(4.384)
Total	800.173	550.221	800.173	550.221

(i) O saldo de matéria-prima refere-se a peças de câmaras frias e painéis fotovoltaicos, assim como bobinas de PVC e soldas para preparação dos suportes de ar-condicionado. Do saldo de estoques, o Grupo realiza ajuste para refletir a obsolescência, conforme demonstrado abaixo:

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Saldo no início do exercício	(4.383)	(5.605)	(4.383)	(5.605)
(Adições)/Reversões, líquidas	(1.278)	1.222	(1.278)	1.222
Saldo no final do exercício	(5.661)	(4.383)	(5.661)	(4.383)